REX

si Musas celebres clament musarde sacerdos

PRAESUL

Persius indignans pro me tu lusca sacerdos
qui legit sapit officium Musae sine Musis
uelle bonum sacris sit delectare loquelis
instanter capiens horum non immemor unquam

185

eligo nosse Deum cunctis proferre quod opto
prospera si tibi sunt te non pigeat reminisci
rex regum temet quanto ditauit honore
munera concessit Pius omnibus his meliora

190

dans intellectum quae sit sapientia uera
per quem scire potes quae sunt caelestia semper
quid sit Hierusalem debes tu scire superna
quid lapides muri portae structura quid illa
et quibus illa manens sit ciuibus aedificata
ordine distincto regitur non milite pauco
ast aliis alios praefert discreta potestas
singula dissolui propter fastidia longum

195

REX

scire meum nihil est semper sit numinis almi
mens humana Deo semper uicina uidetur
non se nosse ualet qui non uult scire super se
illa potens est Hierusalem puto uisio pacis
rex regum regit hanc Dominus dominatur et illi

200

eius cum partes sibi diuidit est in idipsum
porta nitens aliquo non clauditur ulla metallo
hic muri sunt absque petris lapides sine muris
uiui sunt lapides aurum uiuit platearum
splendidus rutilans obrizo creditur auro
ciuibus angelicis hominum struitur quoque turmis
pars quedam regnat quedam pars altera spirat
hoc tantum scio sed super his maiora requiro

205

210

PRAESUL

assiduus lector sibi plurima nosse preobtat
torpens et tardus solet immemor esse priorum
rex Augustini libros dilecte reuolue
urbs excelsa Dei quae sit dixisse probatur

215

REX

inco – precor mihi dic praesul qui sint ibi – latus
princi – pares et qui si sunt et in ordine – patus

PRAESUL

quere Dionisium qui dicitur Ariopagita
ille duos super his desudat scribere libros
praesul et ille sacer loquitur Gregorius inde
Iob magnae scrutans fidei moralia regis
idem sermonem complens explanat aperte
hic et Ezechielis super his in fine patenter
hoc apices ipso quos Gallia dante recepit

220

IL RE

Se frequenti le Muse grideranno: sacerdote musardo!

IL VESCOVO

Persio¹⁷ indignandosi per me: tu sacerdote orbo!

Chi legge impara il mestiere della Musa senza le Muse.

Dilettarsi delle parole sacre è volere il bene.

Prendendo avidamente, giammai immemore di queste cose,
sarò trovato simile ai giusti, questo io sempre ritengo.

Scelgo di conoscere poiché desidero proclamare Dio a tutti.

Se le cose sono a te favorevoli, non essere pigro a ricordare

Di quanto beneficio ti ha arricchito il Re dei re.

Il Benevolente ti ha concesso doni migliori di tutti questi,

dandoti l'intelligenza di quale sia la vera sapienza,

grazie alla quale puoi sempre sapere quali sono le cose celesti.

Tu devi sapere che cosa sia la Gerusalemme celeste¹⁸

Quali sono le pietre, i muri, le porte, la sua struttura

e per quali cittadini quella fu per sempre edificata.

Essa è retta da un ordine distinto, da un non piccolo guerriero!

Inoltre un potere discernente preferisce gli uni agli altri.

Accorciai una cosa lunga a causa delle singole pedanterie.

IL RE

Il mio sapere non è nulla: appartenga sempre all'almo nume;

la mente umana appare sempre vicina a Dio.

Non ha valore che sappia chi non vuol sapere al di sopra di sé.

Quella potente Gerusalemme, io credo, è una visione della pace.

Il Re dei re la regge e il Signore la domina.

Quando si divide le sue parti ella resta tutt'una.

Nessuna porta splendente è chiusa da alcun metallo,

Ci sono muri senza pietre, pietre senza muri,

le pietre sono vive, vive l'oro delle spianate.

Brillando appare più splendida dell'oro al crogiolo.

È costruita da cittadini angelici e torme di uomini;

Una parte regna, un'altra parte vive.

Soltanto ciò io so ma su queste cose richiedo di più.

IL VESCOVO

Il lettore assiduo desidera saperne di più,

il torpido e il tardo suole essere immemore dei principi.

Re, consulta con piacere i libri di Agostino¹⁹:

si pensa che abbia detto quale sia l'eccelsa città di Dio²⁰.

IL RE

Ti prego dimmi, vescovo, quali siano là le residenze,

i principati e se sono uguali e in ordine.

IL VESCOVO

Interroga Dionigi²¹ che è detto l'Areopagita,

egli si sforza di scrivere due libri su queste cose.

Quindi ne parla anche quel santo vescovo Gregorio²²,

analizzando le Morali della grande fede del re Giobbe²³.

Il medesimo completando il discorso si spiega apertamente

qui e chiaramente alla fine dei commentari di Ezechiele²⁴.

Poiché costui le diede, la Gallia ricevette cose sublimi.

uisibus humanis non est prelatio talis 225
quae sit dicemus post haec intentio nostra
mistica distinctus disponitur ordo supernus
cuius ad exemplar terrenus fertur haberi
aecclēsiae ueteris populi sub lege ministros
per Moysen Deus instituit quos ordine rexit 230
historiae narrant sacre qui constituentur
aecclēsiae regnum caelorum dicitur ordo
et noua lex inibi colitur sub principe Christo
in qua disposuit mundos Deus ipse ministros
hoc et pontificum fixit censura fidelis 235
qualiter et quales a quis ibi constituentur
aecclēsiae status hinc fruitur si pace quieta
ipsum legibus est aptare necesse duabus
uirtutum quas distribuit discretio mater
lex diuina suis partes non diuidit ulla 240
ornat eos omnes aequali conditione
quamuis dissimiles pariat natura uel ordo
non minor artificis quam regis natus erilis
hos pia lex omni mundana sorde sequestrat
non scindunt terram non stant post terga iuuenum 245
uitibus arboribus uix hortis hi famulantur
non sunt carnifices caupones necne subulci
hircorum sectatores non opiliones
nec cribrant cererem hos non coquit uncta lebeta
terga suum per dorsa bouum non serpere cogunt 250
non sunt lautores contemnunt feruere uestes
sed mentes purgare suas et corpora debent
moribus ornati custodes sunt aliorum
lex aeterna Dei sic mundos precipit esse
iudicat esperte seruilis conditionis 255
hos Deus assciuit seruos sibi iudicat ipse
castos et sobrios de caelis clamitat esse
omne genus hominum precepto subdidit illis
princeps excipitur nullus cum dicitur omne
quos iubet ut doceant sectam seruare fidelem 260
et mergi doctos sacri sic fonte lauacri
constituit medicos si uulnera computruerunt
per quos sermonum cauteria sunt adhibenda
corporis ille sui pignora sanguinis atque
iussit quo solus tractaret rite sacerdos 265
maxima commisit quos se tractare rogauit
uoce Dei quod promissum non esse negatum
credimus et scimus ni quos crimina pellunt
in caelis primas meritis conscendere sedes
hos decet euigilare cibis et parcere multis 270
pro populi semperque suis orare ruinis
pauca super clero dixi super ordine pauca
equales igitur sunt omnes conditione